propria, cum fuerit apud coniuges Thébaut ancilla. Iam haec inqui t : 

« J 'ai à plusieurs reprises été témoin des scènes entre Monsieur et 

« Madame T h é b a u t ; ces scènes étaient violentes: madame avait peur , 

« alors elle m'appellait et c'est comme cela que j ' a i entendu plusieurs 

« fois Madame rappeller à Monsieur la promesse qu'il avait faite de 

« lui laisser à elle la liberté religieuse et de faire baptizer les enfants. 

« Monsieur n 'a j amais contesté cette promesse et je crois que si cette 

« promesse n 'avait été faite, Madame ne se serait pas mariée, car elle 

« était t rès at tachée à la religion ; elle voulait aller à la Messe, elle 
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«vou la i t m'y faire aller, mais Monsieur me donnai t exprès du travail 

« pour m'empêcher ». Ex dictis igitur videtur morali certitudine con

stare Rogerium Thébaut fíete promisisse quod ab eo sub conditione 

sine qua non Viola postulabat . 

Nec obstat mat r imonium fuisse consummatum. Nam: 1) apud omnes 

acceptatum est copulam carnalem per se actum esse libidinis, non vero 

consensus (Wernz, Ius matrimoniale, n. 98. III) ; 2) semel ac promissio 

facta est, non ficte sed serio facta praesumitur , et donec de contrario 

ñon constaret, matr imonii consummationem uxor negare non poterat . 

Quare non videtur mere dicendum cum patrono actricis, « qui conditio-

« nem posuit cuique consensum suum sub conditione sine qua non alli-

« gaverit, dum cognoscit condit ionem non fuisse adimpletam, matr imo-

« nium esse nul lum ignorare ». Sed difficultas in eo est, an et quando 

de non impleta conditione constet. Cum conditio consisteret in susce

ptione obligationis ex par te Rogerii, non statim nec ita facile Violae con

stare poterat, Rogerium fide promisisse, et in hoc dubio ipsa, cum sub 

potestate viri esset, matr imonium consummavit . Copula carnalis proinde 

nullo modo significat Violam a conditione posita recessisse. 3) De cetero, 

non obstante copulae consummatione, test ibus affirmantibus, ipsa cum 

marito usque ad illum deserendum conquesta est de conditione non 

adimpleta, nec alia ratio separationis ex processu apparet . Neque dubium 

oriri potest an matr imonium in casu ini tum fuerit non sub conditione 

sine qua non, sed sub modo. Nam modus , ut a iunt Engel-, Reiffenstuel 

et passim omnes Doctores, « est adiectio alicuius oneris ad quod post 

« perfectum contractum contrahentem obligare volumus ». Sed ex dictis 

patet Violam Pemjean suum consensum praefatae conditioni sine qua